
2024학년도

해리초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.19)

(2차추경예산)

해리초등학교



해리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-19 예산액 486,512,000

제1조 2024학년도 해리초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 486,512,,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 해리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 486,512 412,652 73,860 17.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,050 9,426 1.9

학생복지/교육격차 해소 34,244 166,181 34.2

기본적 교육활동 1,061 74,061 15.2

선택적 교육활동 16,816 61,284 12.6

교육활동 지원 17,702 70,784 14.5

학교 일반운영 6,087 104,776 21.5

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 69,833 428,589 88.1

이전수입 기타이전수입 2,555 32,138 6.6

자체수입 학부모부담수입 150 18,563 3.8

자체수입 행정활동수입 750 2,850 0.6

기타수입 전년도이월금 572 4,372 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 460,727 388,339 72,388

1.지방교육행정기관이전수입 428,589 358,756 69,833

1.교육비특별회계전입금수입 428,589 358,756 69,833

1.교육비특별회계전입금 428,589 358,756 69,833

1.학교운영비전입금 215,889 215,889 0

2.목적사업비전입금 212,700 142,867 69,833
(성립전_2추)무상급식비 : 25,993,000원 * 1개

교 =
25,993,000

(성립전_2추)초)돌봄간식비 : 449,000원 * 1개

교 =
449,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 2,359,000

원 * 1개교 =
2,359,000

유아학비(추가지원금) : 150,000원 * 1개교 = 150,000

유치원 방과후과정 운영비(추가) : 360,000원 

* 1개교 =
360,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 441,000

원 * 1개교 =
441,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 393,000

원 * 1개교 =
393,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 344,000

원 * 1개교 =
344,000

(성립전_2추)교과보층 프로그램운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

2분기 유아학비(방과후과정) : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

2분기 유아학비(교육과정) : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_2추)수업혁신 지원단 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)폐암검진비 : 110,000원 * 1개교 

=
110,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 720,000원 *

 1개교 =
720,000

(성립전_2추)1-2학년교실 환경개선비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)유치원시기간제인건비 : 

16,068,000원 * 1개교 =
16,068,000

(성립전_2추)유치원시기간제4대보험료 : 

1,488,000원 * 1개교 =
1,488,000

(성립전_2추)유치원시기간제퇴직금 : 

1,111,000원 * 1개교 =
1,111,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비 : 462,000원

 * 1개교 =
462,000

(성립전_2추)유치원시기간제맞춤형복지비 : 

1,370,000원 * 1개교 =
1,370,000

(성립전_2추)폐암검진비(추가분) : 220,000원 

* 1개교 =
220,000

(성립전_2추)3분기 유아학비(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)3분기 유아학비(추가분) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)3분기 유아학비(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(추가분) : 135,000

원 * 1개교 =
135,000

2.기타이전수입 32,138 29,583 2,555

1.학교회계간이전수입 32,138 29,583 2,555

1.다른학교회계전입금 32,138 29,583 2,555

1.다른학교회계전입금 32,138 29,583 2,555 교직원급식비(해리중) : 340,000원*1식= 340,000

교직원급식비(해리고) : 2,215,000원*1식= 2,215,000

2.자체수입 21,413 20,513 900

1.학부모부담수입 18,563 18,413 150

1.수익자부담수입 18,563 18,413 150

1.급식비 18,563 18,413 150

1.급식비 18,563 18,413 150 교직원급식비 : 150,000= 150,000

2.행정활동수입 2,850 2,100 750

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100 매각대금 : -100,000원*1식= -100,000

3.기타행정활동수입 2,650 1,800 850

1.이자수입 1,910 800 1,110

1.이자수입 1,910 800 1,110 이자수입 : 1,110,000원*1식= 1,110,000

2.기타행정활동수입 740 1,000 -260

1.기타행정활동수입 740 1,000 -260 폐식용유수거비 : -100,000= -100,000

수도광열비 : -160,000= -160,000

3.기타수입 4,372 3,800 572

1.전년도이월금 4,372 3,800 572

1.순세계잉여금 4,372 3,800 572
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,372 3,800 572

1.순세계잉여금 4,372 3,800 572 순세계잉여금(초) : 519,820원*1식= 520,000

순세계잉여금(유) : 51,730원*1식= 52,000

세입합계 486,512 412,652 73,860
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,426 10,476 -1,050

1.기타 교직원보수 4,256 4,956 -700

1.교직원대체인건비 4,256 4,956 -700

1.[초]직원대체인건비 4,256 4,956 -700

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.기간제근로자인건비 1,256 1,956 -700 운전원대체인건비 : -500,000원*1식= -500,000

행정대체 시간외수당 등  : -200,000원*1

식=
-200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,170 5,520 -350

1.교직원역량강화 3,220 3,720 -500

1.[초]직무연수 3,220 3,720 -500

1.일반수용비 3,220 3,720 -500 일반직 등 교육경비 : -500,000원*1식= -500,000

2.교직원복지 1,950 1,800 150

1.[초]퇴임식,스승의날행사 450 300 150

1.일반수용비 450 300 150 퇴임식 행사물품 구입 : 150,000원*1식= 150,000

2.[초]교직원피복구입 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 166,181 131,937 34,244

1.급식 관리 131,022 96,163 34,859

1.학교급식운영 131,022 96,163 34,859

1.[초]급식재료구입비 104,671 67,420 37,251

1.급식용식재료비 104,671 67,420 37,251 식품비 : 2,770,000원*1식= 2,770,000

(성립전_2추)식품비 : 28,352,000원*1식= 28,352,000

급식지원금(초등) : 6,129,000= 6,129,000

2.[초]급식운영비 12,510 15,310 -2,800

1.일반수용비 5,175 7,675 -2,500 급식기구수선비(학교지원) : 200,000= 200,000

급식소모품구입비 : -1,200,000= -1,200,000

후드청소용역비(학교지원) : -1,500,000= -1,500,000

2.연료비 7,320 7,620 -300 가스비 : -300,000= -300,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 15 15 0

3.[초]급식기구확충비 8,205 9,305 -1,100

1.비품구입비 8,205 9,305 -1,100
급식용기구확충비(학교지원) : 

-1,100,000=
-1,100,000

4.[초]대체인건비 5,306 4,128 1,178

1.기간제근로자인건비 5,306 4,128 1,178
(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

440,660원*1식=
441,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

343,450원*1식=
344,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

393,000원*1식=
393,000

5.[초]급식종사원폐암검진비 330 0 330

1.교직원복지비 330 0 330 (성립전_2추)폐암검진비 : 110,000원*1회= 110,000

(성립전_2추)폐암검진비 : 110,000원*2명= 220,000

2.보건관리 10,138 10,563 -425

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,037 3,762 -725

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 132 172 -40

1.학생복지비 132 172 -40 비만검사 : -40,000= -40,000

3.[초]보건실운영 945 1,630 -685

1.운영수당 400 800 -400 성교육강사료 : -400,000= -400,000

2.교육운영비 265 450 -185 보건행사용품구입 : -85,000= -85,000

보건실운용물품구입 : -100,000= -100,000

3.학생복지비 280 380 -100 침구세탁비 : -100,000= -100,000

4.[초]방역예방관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 7,101 6,801 300

1.[초]먹는물관리 2,701 2,401 300

1.일반수용비 2,701 2,401 300 수질검사료 : 100,000원*1식= 100,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기유지보수 : 200,000원*1식= 200,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 25,021 25,211 -190

1.교육복지우선 2,722 2,722 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.[초]교육복지연계학교운영 472 472 0

1.교육운영비 472 472 0

2.학생복지운영 22,299 22,489 -190

1.[초]학생교과서구입 7,235 7,425 -190

1.교육운영비 7,235 7,425 -190 교과서구입 : -190,000원*1식= -190,000

2.[초]통학차량(임차)운영 7,260 7,260 0

1.일반수용비 3,260 3,260 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.연료비 200 200 0

4.[초]통학택시운영 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

5.[초]특수학생통학비 874 874 0

1.학생복지비 874 874 0

6.[초]에듀페이지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 74,061 73,000 1,061

1.교과 활동 55,723 55,100 623
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 14,500 15,090 -590

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.[초]보결수업관리 3,800 1,800 2,000

1.기타수당 3,800 1,800 2,000 보결수당 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.[초]기초학력지도 600 3,900 -3,300

1.운영수당 0 3,300 -3,300 강사료 : -3,300,000원*1식= -3,300,000

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]교과보충(학습도움닫기)

운영
7,710 7,500 210

1.운영수당 7,710 7,500 210
(성립전_2추)1학년 강사비 : 30,000원*7시

간=
210,000

5.[초]두드림학교 1,090 1,090 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 490 490 0

6.[초]수업혁신 지원운영 500 0 500

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)컨설팅 및 자문료 : 60,000원

*4명*1회=
240,000

(성립전_2추)수업자료구입비 : 160,000원

*1학급=
160,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비 : 50,000원*2명*1회

=
100,000

2.과학 교과활동 3,200 4,700 -1,500

1.[초]교과운영 2,000 3,500 -1,500

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 과학비품구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,732 1,000 732 교육용품구입 : 732,000원*1식= 732,000

2.비품구입비 268 1,000 -732 체육비품구입 : -732,000원*1식= -732,000

2.[초]학교스포츠클럽운영 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

4.특수교육교과활동 4,060 4,060 0

1.[초]교과운영 3,160 3,160 0

1.일반수용비 100 0 100 학급환경정리 : 100,000원*1식= 100,000

2.교육운영비 2,060 3,160 -1,100 체험활동경비 : -300,000원*1식= -300,000

교육용품구입 : -800,000원*1식= -800,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 청소기 구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

5.유치원 교과활동 31,263 28,550 2,713

1.[유]교과운영 19,525 20,040 -515

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.일반수용비 250 250 0

3.운영수당 1,400 1,250 150 자원봉사자봉사료 : 150,000= 150,000

4.교육운영비 13,175 14,140 -965 동물교감체험활동비 : -220,000= -220,000

행사물품구입 : -450,000= -450,000

환경물품구입 : -200,000= -200,000

유아모집용품구입 : -95,000= -95,000

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 2,000 1,700 300 환경비품구입 : 300,000원*1식= 300,000

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정운영 3,510 1,050 2,460

1.교육운영비 3,510 1,050 2,460
(성립전_2추)교육과정 운영물품 구입 : 

250,000원*3회=
750,000

교육과정 운영물품 구입 : 750,000= 750,000

방과후과정 운영물품 구입 : 660,000= 660,000

(성립전_2추)방과후과정 운영물품 구입 : 

150,000원*2회=
300,000

3.[유]돌봄교실운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,525 3,525 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,075 1,075 0

4.[유]방과후과정운영 3,628 2,860 768

1.교육운영비 3,628 2,860 768 방학중 중식비 및 간식비 : 768,000= 768,000

2.창의적 체험활동 18,338 17,900 438

1.자율활동 7,888 8,100 -212

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학습발표회운영 788 1,000 -212

1.교육운영비 788 1,000 -212 행사용품 구입 : -212,000= -212,000

4.[초]학교예술교육활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 7,660 7,660 0

1.[초]수학여행 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 입장료 : -250,000원*1식= -250,000

수학여행 포토북제작 : 250,000원*1식= 250,000

2.[초]현장학습 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

3.동아리활동 1,500 1,600 -100

1.[초]동아리활동 1,500 1,600 -100

1.운영수당 1,500 1,600 -100 사물놀이강사료 : -100,000원*1식= -100,000

4.봉사활동 540 540 0

1.[초]청소용품 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.진로활동 750 0 750

1.[초]진로체험활동 750 0 750
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 750 0 750
케이크만들기 행사용품 구입 : 30,000원

*25명=
750,000

4.선택적 교육활동 61,284 44,468 16,816

1.방과후학교 운영 53,314 36,378 16,936

1.방과후학교운영 2,950 4,750 -1,800

1.[초]교과프로그램 2,950 4,750 -1,800

1.기타수당 0 350 -350 보결수당 : -350,000원*1식= -350,000

2.일반수용비 400 500 -100 피아노조율비 : -100,000원*1식= -100,000

3.운영수당 1,750 2,100 -350 강사료 : -350,000원*1식= -350,000

4.교육운영비 800 1,800 -1,000 교육용품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.돌봄교실운영 5,299 5,650 -351

1.[초]돌봄교실운영 5,299 5,650 -351

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 4,949 5,300 -351 (성립전_2추)간식구입비 : 449,000원*1식= 449,000

간식구입비 : -800,000원*1식= -800,000

3.유치원방과후과정운영 45,065 25,978 19,087

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
38,739 18,567 20,172

1.기간제교원인건비 35,501 16,817 18,684
(성립전_2추)시기간제인건비 : 17,179,000

원*1식=
17,179,000

(성립전_2추)시기간제인건비 : 1,505,000

원*1식=
1,505,000

2.기간제교원법정부담금 3,238 1,750 1,488
(성립전_2추)시기간제법정부담금 : 

1,487,740원*1식=
1,488,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,326 7,411 -1,085

1.운영수당 5,606 6,643 -1,037 미술강사료 : -40,000= -40,000

음악강사료 : -615,000= -615,000

체육강사료 : -382,000= -382,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_2추)방과후과정 물품 구입(목) : 

360,000원*2회=
720,000

3.학생복지비 0 768 -768 방학중식비 : -768,000= -768,000

2.독서활동 7,470 7,590 -120

1.독서활동운영 7,470 7,590 -120

1.[초]도서구입 5,280 5,400 -120
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 5,280 5,400 -120 도서구입 : -120,000원*1식= -120,000

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]책꾸러미운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.[초]독서논술토론교육 1,450 1,450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 70,784 53,082 17,702

1.교무업무 운영 8,690 5,440 3,250

1.교무학사운영 8,690 5,440 3,250

1.[초]교무학사운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,150 900 250

1.교육운영비 1,150 900 250 입학식행사용품구입 : 250,000원*1식= 250,000

4.[초]환경정리 4,840 1,840 3,000

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.비품구입비 3,000 0 3,000 교실 청소기 구입 : 500,000원*6대= 3,000,000

2.생활지도운영 1,262 1,000 262

1.학생생활상담지도 800 1,000 -200

1.[초]상담실운영비 300 300 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]Wee클래스운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학생심리검사비 : -200,000원*1식= -200,000

3.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생안전교육 462 0 462

1.[초]안전교육 462 0 462

1.교육운영비 462 0 462
(성립전_2추)학생 안전교육 체험비 : 

22,000원*21명=
462,000

3.연구학교 운영 190 190 0

1.연구학교운영 190 190 0

1.[초]연구학교운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

4.학습지원실 운영 40,822 41,632 -810

1.정보화실운영 40,822 41,632 -810

1.[초]학교정보화지원 10,822 11,632 -810

1.교육운영비 4,847 6,432 -1,585 교육용,실습용토너외 : -1,382,000원*1식= -1,382,000

컴퓨터등장비수리비 : -203,000원*1식= -203,000

2.비품구입비 4,975 5,200 -225
컴퓨터, 프린터,모니터등 구입 : -225,000

원*1식=
-225,000

3.기타자산취득비 1,000 0 1,000 소프트웨어구입 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

2.[초](목)스마트칠판보급 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

5.교육여건 개선 19,820 4,820 15,000

1.교육환경개선 19,820 4,820 15,000

1.[초]책·걸상구입 4,820 4,820 0

1.비품구입비 4,820 4,820 0

2.[초]교실환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)바닥공사 및 전기공사비 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

6.학교 일반운영 104,776 98,689 6,087

박인희 2025년 01월 08일 13시 37분 15초 15 전북특별자치도교육청 해리초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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산출기초(원)
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1.학교기관 운영 43,373 38,769 4,604

1.부서기본운영 31,665 28,665 3,000

1.[초]교장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,300 18,300 3,000

1.일반수용비 3,180 4,180 -1,000 관리실운영용품구입 : -500,000= -500,000

사무용기기유지보수 : -500,000= -500,000

2.기타공공요금 720 720 0

3.여비 11,400 10,800 600 관내외출장여비 : 600,000원*1식= 600,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 5,400 2,000 3,400 사무용 비품구입 : 3,400,000원*1개= 3,400,000

3.[초]교무부운영 3,465 3,465 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,965 1,965 0

2.병설유치원기본운영 11,708 10,104 1,604

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,954 4,954 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.기타공공요금 954 954 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,199 900 2,299

1.일반수용비 3,199 900 2,299 소규모수선비 : 140,000원*1식= 140,000

환경개선비 : 2,159,000원*1식= 2,159,000

3.[유]유치원운영 2,005 2,700 -695

1.일반수용비 1,105 1,900 -795
사무기기유지보수비(프린터토너 등) : 

-350,000=
-350,000

유치원 운영물품구입 : -335,000= -335,000

어린이놀이시설 정기검사비 : -110,000= -110,000
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2.여비 900 800 100 관내외출장여비 : 100,000= 100,000

4.[유]공기청정기운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[유]방역예방관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[유]먹는물관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.시설 장비 유지 59,503 57,820 1,683

1.학교시설장비유지 59,503 57,820 1,683

1.[초]공공요금및제세공과금 28,034 27,514 520

1.전기요금 19,000 19,000 0

2.상하수도료 3,520 3,000 520 상하수도요금 : 520,000원*1식= 520,000

3.기타공공요금 5,514 5,514 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 7,820 7,820 0

1.일반수용비 7,820 7,820 0

4.[초]시설일반관리 18,609 17,446 1,163

1.기간제근로자인건비 200 900 -700 일용인부인건비 : -700,000= -700,000

2.일반수용비 16,409 14,846 1,563 폐기물처리비 : -300,000원*1식= -300,000

소규모수선비 : 1,563,000원*1식= 1,563,000

냉난방기청소용역비 : -1,200,000= -1,200,000

시설소모품구입 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.비품구입비 2,000 1,700 300 시설관리비품구입 : 300,000원*1식= 300,000

5.[초]화장실관리 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0
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3.학교운영 협력 1,900 2,100 -200

1.학교운영위원회운영 900 1,100 -200

1.[초]학교운영위원회운영 900 1,100 -200

1.여비 200 400 -200 회의참석실비(여비) : -200,000원*1식= -200,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 486,512 412,652 73,860
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